UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 585/SYT–TTra

V/v phổ biến Luật Phòng, chống tham

nhũng và Luật Chăn nuôi năm 2018.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Thừa Thiên Huế, ngày 27 tháng 3 năm 2019

Kính gửi:

     - Các đơn vị trực thuộc cấp tỉnh;

       - Các Trung tâm Y tế huyện, thị xã và Tphố Huế;

Ngày 20 tháng 3 năm 2019 Hội đồng phố biến giáo dục tỉnh Thừa Thiên Huế

đã tổ chức Hội nghị phổ biến Luật phòng, chống tham nhũng 36/2018/QH14 có

hiệu lực có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019 và Luật Chăn nuôi số

32/2018/QH14 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2020 đến lãnh đạo các Ban của

Tỉnh ủy; Lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể; thủ trưởng các cơ quan Trung ương

đóng trên địa bàn tỉnh; các Hội đoàn thể trong tỉnh…

Để thực hiện các yêu cầu tại hội nghị công tác phổ biến giáo dục pháp luật

đối với hai luật này, Sở Y tế hướng dẫn các đơn vị việc bổ sung phổ biến trong kế

hoạch phổ biến giáo dục pháp luật tại đơn vị năm 2019 như sau:

    1. Đối với Luật Phòng chống tham nhũng UBND tỉnh đã xây dựng kế

hoạch số 38/KH-UBND để triển khai thực hiện. Các đơn vị căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của đơn vị, nghiên cứu kế hoạch của UBND tỉnh và hướng dẫn tại công

văn số 399/SYT-TTra của Sở Y tế ngày 06 tháng 3 năm 2019 để thực hiện.

2. Đối với Luật Chăn nuôi: đây là luật chủ yếu điều chỉnh các hành vi, các

quan hệ thuộc ngành chăn nuôi trong lĩnh vực nông nghiệp. Tuy nhiên trong một

số điều khoản của luật cũng liên quan đến hành vi, hoạt động của mọi người dân

trong đó có cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế. Do vậy

luật cũng cần được phổ biến đến toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động trong

đơn vị. Quá trình phổ biến luật cần chú ý hướng dẫn:

- Đối với những người có tham gia làm thêm hoặc có người thân làm kinh tế

trang trại trong chăn nuôi cần nghiên cứu kỹ các điều khoản của luật để thực hiện

(chú ý: sau này sẽ có thêm các nghị định, thông tư quy định chi tiết).

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nói chung trong cơ

quan, đơn vị cần chú ý phổ biến các điều khoản sau:

+ Điều 2: giải thích từ ngữ;

+ Điều 12: các hành vi bị nghiêm cấm trong chăn nuôi;

+ Điều 56: chăn nuôi nông hộ (là hình thức tổ chức chăn nuôi tại hộ gia

đình);

+ Điều 60: xử lý chất thải trong chăn nuôi nông hộ;

+ Điều 61: Xử lý tiếng ồn trong hoạt động chăn nuôi;

+ Điều 64: Quản lý nuôi chim yến;

+ Điều 65: Quản lý nuôi ong lấy mật;

+ Điều 66: Quản lý nuôi chó, mèo;

+ Điều 67: Quản lý nuôi hưu sao;

+ Điều 69: Đối xử nhân đạo với vật nuôi trong chăn nuôi;

+ Điều 71: Đối xử nhân đạo với vật nuôi trong giết mổ;

+ Điều 82: Hiệu lực thi hành.

- Các đơn vị cần đăng tải toàn văn nội dung văn bản luật trên trang thông tin

điện tử của đơn vị. (văn bản luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 có thể tải về trên các

website của chính phủ; Cơ sở dữ liệu luật pháp quốc gia - Bộ Tư pháp hoặc trên

website Sở Y tế). .

 Nhận được công văn này, đề nghị Giám đốc các TTYT, Thủ trưởng các đơn

vị thuộc ngành cấp tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả

trong báo cáo định kỳ về phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Nam Hùng

		2019-03-27T10:48:17+0700